LIBER PRIMVS

finis: qui: ut credibile est: se pro futura uictoria deuoue
runt. Ita enim Decioꝝ nomen facere consueuit. Decii
mares duo prioribus seculis: alter bello Etrusco: alter
bello Latino: constanti animo inter confertissimos ho/
stes pro uictoria patriæ se deuouentes occubuere. Hūc
deuouendi morē primus creditur introduxisse Linus
Codri. F. qui pro p̄ia bello Dorico se deuouit. Hic mi/
letum Coloniā Atheniensium deduxit in Ionia. Q ui/
dam scribit Decium cupientē Philopoli ferre opem
cito petiisse Berceam & inde fugatum ab Echina rege
Gothorum: reparatisq; in Mæsia uiribus redisse ad ho/
stes: qui Philipopolim cæperat: & Priscum ducem sibi
cōciliauerant. In ipso congressu iustum sagitta Decium
filium decepsisse: & patrem: uel ut cædem filii ulcisce/
retur: uel ut morte sua sine dolori inueniret: in conser/
tissimos se immisisse hostes: & nusq; adparuisse: & diis
ante cōgressum īmolasse: ad Abrittum Mœsiæ urbē.
Inde factū loco nomē: Ara Decii adpellatur. Decius
pater bonitate Traiano adequatus: nomenq; optimi
principis iudicio senatus meruit: adpellatusq; est. IMP.
CAES. M. Q. TRAIANVS DECIUS AVG.
Exercitum Illuricianū mire dilexit: quia ab eo primū
impatoris nomē adcepit. Senatus Decii nomine De/
cianas Thermas in Auentino ædificauit.

GALLVS.

IMP. CAES. C. Vib. Trebonianus Gallus Aug. patri
ciorū familia ortus in quo plus fortunæ quā fidei fuit.
Quāuis: cum Augustus esset; in numismatibus ex/

LIBER PRIMVS

primi iusserit. Virtus augustorum de se ac filio quasi
uirtute non dolo principatum adsecutus: in tanta no-
strorum strage legio quæ integra Scythurum fide re-
mancerat Gallum imperatorem fecit: qui superuerant
ad hunc cōfugerunt: uelut seruatorem reliquia& Ro-
mani exercitus: quo rumore adductus senatus Augu-
stum adpellauit. Licet & ipse scriperit: cū Scythis fæ-
dus p̄cussit nō sine Romani nominis ignominia. Tunc
primum diuturno & libero potentatu populo Ro. tri-
buta pependit. Tunc primum res.p.iugum Scythicæ
seruitutis adcæpit: tantaq; est imperādi auditas: ut qui
præesse cupit: & ad id fastigium legi: urbes & prouin-
cias sine discrimine donet. Hadrianus ab aliis occupa-
tas restituit: quod principis liberalitate uideri actum
potest. Sed qui tributo pēdendo obnoxia fecerit urbē:
præter Gallum: fuit nemo. Tributum fuit dragmarū
aurearum. CC. Secus evenit q; sperabat impator. Bar-
barus cum uincit insolentior est. Itaq; cōtemplatus di-
uitias. Ro. imperii: q; & sua fide ille imperaret: ac per
hoc tributum pro meritis non esset: incursiones facere:
prædas abigere: ingentiq; agmine terra mariq; sæpius
irrumpere, depopulatur Dardaniam: Thraciā: Thessa-
liam: Macedoniāq;: & Hellada: & pars infestabat Asiad
Vndiq; cum pluriū urbiū uastatione & excidio. Scy-
thrum exemplo alii hostes surgunt: armiq; capiunt:
iam in uiscera Syriæ penetrat Parthi: & Armenias fu-
gato rege Tyridate occupant: cuius liberū hostibus se
dederūt. Scythæ magna honusti præda in Dardanos

LIBER PRIMVS

uelut regni sedem redeunt. Interea Gallus cum Romā uenisset. C. Vib. Volusianū filium Confortem imperii fecit. Scythæ rursus nō contenti pretio iam Italæ minabantur. Sic Barbaricæ gentis animus nostris opib⁹ inhiabat. Itaq; opa Aemiliani ducis limitis Mysiaæ pacissimi hostes: nō sine magna cæde: in suas solitudines redire coacti sunt. Ita imperiū Galli infastū atq; infelix rex gestæ monimentis obscurum. Vix clade generis humani memoriae traditū est. Siquidem eo imperante pernitoso pestis undiq; uiguit. Tabes initium fuit: ab Ethiopia forte ex nimio solis ardore. Pestilens primo cōsumptis sere meridianis p̄ oriētē diuagata est. Inde cæteras orbis partes inuasit. Vbiq; maximā partem incolentium exhausit. Pleraq; loca inhabitata reliquit. Ea labes uix intra decem annos finē inuenit. Prouenisse ex scelibus Galli auspiciis uisa est: ut qui p̄dicatione imperiū adripuit: christiani etiam dogmatis hostis qui cum copias contra Aemilianum duceret: Vietus: & ab suis militibus desertus: una cum filio cæsus est: Imperauit An. ii.

IMP. CAES. AIMILIANVS AVG.

AIMILIANVS Lybicus nāq; in Mauritania ortus a pueritia cæpit stipēdia mereri: & cū pro ætate honores promotionis non deessent: dux limiti Sarmatico in Mœsia a Decio prepositus & a Gallo minime submitus: cū Scythæ solertissimū latrocinandi genus cōtentī pretio nō essent: Aimilianus pro cōcione suis militibus id pollicit⁹ est; si hostes uicissent. Nostri premio adcessi

LIBER PRIMVS

ad cōferēdas cū barbaris manus incitatiōres facti: cūq; nimiū ardor insisteret aptis castroꝝ portis audiū pugnādi militē educit: q̄ tāto impetu in hostes īlatus est: ut nō fugauerit modo: sed bona ex parte cæciderit: illo rūq; regiones abactis prædis pene exhauserit. Reuersus in Myliā premia adsecutus est. Aimilianus persoluit qui hoc successu adeo gratus Victori exercitui fuit ut ab eo sit imperator adpellatus: ad hos motus opprimendos Gallus una cū filio proficiscitur: nec profecit. Ambo in primis præliis cæsi sunt: & milites Aimiliano hæserūt. Qui statim ad senatū scripsit docens se imperatore lectum esse: promittens se liberaturū Thracias & Mesopotamiā: & Armenias recuperaturū: & de pulsurum undiq; hostes nominis Romani. Sed priusq; opus aggrederet: Milites: qui in alpibus erāt: Valerianum imperatore faciūt: quo nunctio ad cæpto: qui sub Aimiliano erāt: ne ciuili bello: & cognatoꝝ sanguine: se inuicē inficerent. Contemplantes præterea humilitatem generis Aimiliani: & nobilitatem Valeriani: simul & laudatissimos mores: eo interfecto: Censorio uiro se tradiderūt. Imperauit aut̄ mensibus tribus. Vixit An. xl. Ita res solo ducis capite peracta est.

VALERIANVS.

P. COR. LICINIVS VALERIANVS Succedit homo maioris spei ac opinionis q̄ fortunæ. Captus ab Sapore rege Persarum in captiuitate cōsenuit. Interēa eius frater Licinius Galien⁹ ab initio Cæsar mox Augustus præclara gessit: deinde ad delitias lapsus: dū

LIBER PRIMVS

popinæ studet: imperium dilacerare non curat: & nisi
in Galliis occidentē. A. Postumius: & orientem in Sy-
ria Odenatus Palmirensus defendissent: imperiū Ro-
sudore ac uigiliis fortuna & uirtute fauentibus adqui-
situm: Germani: Persæ Scythæq; & surgētes ubiq; ho-
stes perdidissent. Verū & Tyramni. xxx. sibi bona ex
parte occupauere. Porro Galienum cū fratre Valeria-
no mi ites Aureoli qui dux erat Illuriciā exercitus
prope Mediolanum interfecerunt.

CLAVDIVS.

M. AVRELIVS CLAVDIVS deinde suscepit im-
perium: uir ad barbaros delendos natus: quos statim
multis in locis & uicit fudit atq; cæcidit: præliis ac reu-
penuria Sarmatas Getas Scythaſ Q uados cōsumpsit
Daciam recuperauit: Victor Sirmiū Pannoniæ petiit:
ubi in egritudinem incidit: & priusq; decederet: conuo-
catis ducibus: Tribunis: & præfectis: concionatus est:
præsertim de eligēdo Imp. & longa orationis serie Au-
relianum probauit. Senatus nunctiata Claudii morte
eius fratrem Aur. Q uinctilium Italici præsidii ducem
Cæsarē Aug. adpellauit. Exerctius interea Aurelianū
imperatorē legit. Postq; nunctium ad urbem peruenit
illius conatibus se imperatorē cum uideret: maleq; ex-
pertus concione militū uoluntatem: qui omnes taue-
bant partibus Aureliani: uenas soluit: & post paulo de-
cessit. xvii. imperii die: Aurelianus solus imperat: qui
imperium multiplici Tyrānide liberauit: & eius termi-
nos auxit: rebus gestis magnis principibus non modo

LIBER PRIMVS

æquandus. Verū etiam anteferendus: imperfectus me-
dio itinere: quod dicit ab Heracleo bizantiū: non lon-
ge ab Zenophoro ministri a libellis manu.

TACITVS.

.P.ANNIUS TACITVS Post hunc imperat Vir
Egregius & rei. p. Commodo sine exercitu ab Senatu
imperator & Augustus adpellatus. Tunc primū res. p.
uelut lōgo post liminio reducta suo iure ac iudicio usa
est. Vtinam nec militaris furor aut nimia erga nutri-
ces cura bonos mores perdidissent. Nam quādiu sua
grauitate Senatus decernit: tam diu res. p. uiribus suis
consistit. Quæ tunc renascens Tacitum sui corporis
legit: & militibus principem dedit: non adcepit ab le-
gionib⁹: aut a prætorianis iugum: sed inuidit tanto fa-
citori cælū: Dum fama tanti principis ad suos limites
producitur fata successorem dedere, Is fuit.

PROBVS.

.M.AVRELIVS PROBVS Vir gloria rerum ge-
starum inlustris: nec potuit obesse. M. Annus Floria-
nus Taciti frater: qui cū suo iudicio ad tantū uelut he-
rediū properaret: imperiū & inuasit & adripuit. Itaq;
cum uix duobus mensibus præfuisset Tarsi a militi-
bus occisus est. Probus igitur uere Probus. Ita se & in
toga & in militia gessit: ut res ipsa nomen sequeretur.
Sarmatas contudit: Tyramnos extinxit: orbem pac-
auit: Iudicia bonorum de se admirabili uirtute confi-
mauit: pace terra mariq; parta dicere solebat milites